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Urządzenie do przewożenia i podnoszenia dział, osadzonych na czopie środkowym
i zakotwionych zapomocą platformy rozbieranej.

Zgłoszono 30 marca 1921 r.
Udzielono 31 stycznia 1927 r.

Pierwszeństwo: 9 kwietnia 1918 r. (Austrja),

Przedmiotem wynalazku jest urządzei-
nie zakotwienia dział, osadzonych na czo¬
pie środkowym, zapomocą rozbieranej
platformy, które umożliwia z jednej stro¬
ny przewożenie działa wraz z platformą
jako pojazdu dwuosiowego, z drugiej zaś
strony przestawianie działa, osadzonego na
czopie środkowym, z położenia bojowego
w położenie marszowe i odwrotnie zapo¬
mocą podniebienia lub opuszczenia plat¬
formy.

Pojazd taki składa się z wozu przed¬
niego i wozu tylnego, połączonych ze sobą
przegubowo. Wóz ,prziedni stanowi przodek
dowolnego typu, wóz zaś tylny tworzy sa¬
ma platforma skutkiem zastosowania pary

kół z osią, iprzyczem platforma ta dzięki
swoistemu osadzeniu na osi kół może w
stosunku do tej ostatniej podnosić się lub
opuszczać.

Fig. 1 wyobraża zajprzodkowane dzia¬
ło, osadzone na czopie środkowym,
wraz z platformą (W widoku zboku (wóz
przedni i wóz tylny). Fig. 2 przedstawia
rzut poziomy wozu tylnego, fig. 3 — za¬
kotwione już działo, osadzone na czopie
środkowym w widoku zboku, fig. zaś 1—
w rzucie poziomym. Fig. 5 i 6 przedstawia¬
ją szczegóły wykonania według fig. 1—4.
Fig. 7 i 8 (przedlsltawiiają odmienne wykona¬
nie urządzenia, służącego do podnoszenia
i opusizczania osi zestawu kołowego.



Wóz tylny (fig. li 2) jest utworzony z
następnych czyści platformy: części środ¬
kowej Af o wybrzuszeniach z trzech stron,
do których są przymocowane okucia K dla
zastrzałów A1 i A2, które służą do zako¬
twienia platformy, dalej z obu poprzecznie
umieszczonych zastrzałów A1, które moż¬
na zdjąć i ułożyć odpowiednio w wozie
tylnym, oraz z zastrzału A2, położonego
wzidłuż osi podłużnej zespołu; jest on
sprzężony z częścią środkową w sposób
nierozerwalny i jest zakończony, dla moż¬
ności zaprzadkowainia pierścieniem zacze¬
py. Tworzy on w tein sposób dyszel tylnego
wozu-

Ze środkową częścią M z przeciwległej
zastrzałowi A2 strony wzdłuż jej osi po¬
dłużnej jest połączona rama R, składająca
się z dlwóch równoległych dźwigarów z kil¬
koma popmzecznicami. Rama ta R jeslt z
obydwóch stron zawiletejzona, zapomocą ła¬
two zdejmujących się pokryw D dwóch ło¬
żysk Z1, na (Osi A fzestawu kołowego R1,
która to oś jest umocowana w dwóch obra¬
cających się ramionach S, przymocowanych
do wspólnego wału W, osadzonego w ramie
R tak, że się możle obracać.

Obracającym się ramionom S nadaje
się, zależnie od tego czy platforma znajdu¬
je się w położeniu marszdwem czy w poło¬
żeniu bojowem, położenie poziome (fig. 1
i 2) lub położenie pianowe (fig. 3 i 4). Przy
położeniu poiziamem tych ramion oś A ze¬
stawu kołowego R1 jest umocowana nie¬
ruchomo w dwóch łożyskach Z1 do górnej
części dźwigarów ramy. Koła opierają się
o ziemią. W ten sposób platforma jest za-
wiesizona zapomocą ramy R na osi A, a
zapomocą pierścienia zaczepy P dyszla
spoczywa na h&klu p1 przodlka. Działo, o-
sadzone nfi czopie środkowym, .stoi piono¬
wo na platformie, lub też, co jest bardziej
wskazanem, celem uniknięcia zbyt wyso¬
kiego położenia środka ciężkości, jest ob¬
rócone i spoczywa w tym celu na odpo¬
wiednio wykonanej poprzecznej ściance

ramy Rt jak io jest zaznaczone na fig. 1
linjaimi kireskowano-kro|pkowanem:i].

Jeżeli się przesuwa obracające się ra¬
miona S z położenia poziomego w położe¬
nie pionowe, co się wykonywa po otwarciu
pokryw D łożysk ioisi kołowej zapomocą
dźwigu śrubowego S1 umieszczonego mię¬
dzy osią A i ramą R (fig. 5 i 6), to, w mia¬
rę postępującego podnoszenia się obraca¬
jących się ramion S, platforma się oipuszcza
i wkońcu spocznie na ziemi końcami za¬
strzałów. Gdy wtedy ramiona te będizie się
dalej po wyłączeniu dźwigu śrubowego ob¬
racać aż do położenia pionowego odręcznie,
to zestaw kołowy R1 wzniesie się nad zie¬
mią. W położeniu tern ramiona obracają¬
ce się S mogą być przymocowane db ramy
R w dowolny sposób. Gdy platforma jest
opuszczana i zakotwiona, obracające się
ramiona S, oś A i para kół R1 nie są pod¬
czas strzelania wystawianie na działanie
jakichkolwiek sił; to też można im nadlać
tylko takie wymiary, które odpowiadają
natężeniom, powstającym podozlas ^prze¬
wozu. Stanowi to specjalną zaletę, która
będizie tern większą, im większą jest bali¬
styczna sprawność przymocowanego do
platformy działa, osadzonego ma czopie
środkowym.

Podniesienie do góry zeisitawru kołowego
przy opuszczaniu platformy ma dalej tę
zaletę, że zestaw kołowy R1 o tyle przesu¬
wa się ku tyłowi, że pozostawia wolną
prtzesitrzeń dla odrzutu lufy, jak to uwi¬
docznia fig. 3. Właściwość ta jest wyko¬
rzystaną w tym celu, aby w położeniu mar-
szowem przesunąć odpowiednie łożysko
osi L1 w pobliżu środka ciężkości zawieszo¬
nego ciężaru, co pooiąiga za sobą ten sku¬
tek, że można manipulować zastrzałem, łą¬
czącym tylny wóz, z przodkiem, z, równą ła¬
twością], jak ogonem zwykłego łoża polo¬
wego.

Fig. 5 i 6 przedstawiają dźwig śrubowy
S1 i jego ustawienie pomiędzy osią A i ra¬
mą R w widoku zboku■.-.i. przekroju.
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Między dwiema poprzecznemi ściankami
ramy R są umocowane dwa łożyska L2, w
'których obraca się około poziomej osi po¬
chwa G tworząca łożysko dla swarizmiila na¬
gwintowanego F. Sworzeń ten F jest poru¬
szany ząpomocą pary kół stożkowych K1,
osładzanych w pochwie G i obracanych ziapo-
miqcą Wiału W1, który wchodzi w pochwę G
poprzez wydrążany jej czop. Powyższy
wał W1 jesit naizewnąitrz jeszcze raz osa¬
dzony w jednym z dźwigarów ramy R; jest
on wprawiamy w ruch obrotowy zaipomocą
rączki E za pośrednictwem przekładni łań¬
cuchowej, składającej się z kół łańcucho¬
wych r1 i r2 oraiz łańcucha K. Rączka E
jest umocowaną w takiem miejscu ramy,
które daje możność obracania rączki bez
przelsizkód.

Zamiast przekładni łańcuchowej może
być zastosowana wielokrotna przekładnia
kołami stożkowemi.

Na śrubie1 F maże snę przesuwać naśrub-
nica B, posiadająca z obu boków czc\py Z.
W położeniu spoczynku śruba F wraz z na-
śrubnicą B spoczywa w łożysku L3 na po¬
przecznej ściance raimy, W położenie ro¬
bocze śrubę F wraz z naśrubnicą B usta¬
wia silę zi położenia mariszowego odręcz¬
nie, obracając ją dookoła poziomej osi
pochwy i przesuwając z drugiej strony na-
śruibnicę B wzdłuż wrzeciona śruby F, w
taki sposób, że naśruhnicy B nadaje się
takie połażenie na śrubie F, by czopy jej
mogły być obrócenie 'tak, aby przypadały
nad otwarłem łożyskiem T umieszczonem
na osi A. Następnie, poruszając rączkę £,
wprawia się w obrót śrubę F, co pociąga
za sobą ten skutek, że czopy Z opuszczam
ją się w łożysko T na osi A. Przy dalszem
obracaniu rączki zachodzi skutkiem wkrę¬
cania się śruby F w naśruhniioę B obrót ob¬
racających się ramion S i zatem zbliżanie
się osi A idio łożyska L1, w następstwie cze¬
go, ^ponieważ zeistaw kołowy R1 spoczywa
na ziemi, odbywa się podnoszenie ramy R
i wraiz z nią platformy.

Podnoszenie zostaje skończone, gdy oś
A wejdzie w łożyska L1 na ramie. Wówczas
łożyska I1 się zamyka i dźwig śrubowy S1
umieszcza się w łożysku L3. Raima R jest
wtedy zawieszoną zapomocą pokryw ło¬
żysk osiowych D na osi A, ramiona zaś ob¬
racające się Si wał ich W są podczas
przewciżenia odciążanie*

Pnzy dalszem obracaniu rączki E, na¬
śrubnicą B wychodzi z łożyska T, ponieważ
łożysko śruby T jest nieruchome i można
je ułożyć w łożyskach Z,3. Zestaw kołowy
Z?1 można wtedy rędzinie tak obrócić, aby ra¬
miona obracające się S przybrały położe¬
nie pionowe i uniosły się nad ziemią.

Na fig. 7 i 8 obydwa dbracające się ra¬
miona S, unieruchamiające oś A wraz z
kołami R1, obracają isuię dookoła wspólne¬
go osadizoneigo w ramie R wału W. Da jed¬
nego z tych ramion S jest przymocowany
wycinek koła ślimakowego, którego dłu¬
gość i zazębienie jest obliczone na obrót o
90°. Tein wycinek koła ślimakowego zazę¬
bia się ze ślimakiem S2. Ślimak S2 jest
poruszany ząpomocą pary kół zębatych
czołowych S, umieszczanych wraz ze śli-
makijem S2 we wspólnej pochwie L4. Po^
chwa L4 jest przymocowana do dźwigani
ramy R; pas górny tego dźwigaru jest wy¬
gięty podług krzywizny koła, zatoczonego
z osi obrotu ramion obracających się S,
i w ten sposób ochrania wycinek koła śli¬
makowego Z1. Koła czołowe S są wprawia¬
ne w ojhrót zapamocą rączki H1. Wprawie¬
nie w ruch rączki H1 powoduje skutkiem
zazębiania się ślimaka S2 z wycinkiem koła
ślimakowego Z1 olbrót ramion S z .położe¬
nia pionowego w położenie poziome i od¬
wrotnie, zależnie od kierunku obrotu rącz¬
ki H1. Przy obracaniu ramion z położenia
pionowego w położenie poziome oś A z ko¬
łami R1 obraca się dopóty, dopóki para kół
R1 nie dotknie ziemi. Od tej chwili para kół
i?1 stanowi oparcie platformy o ziemię i
dalszy obrót ramion obracających się S
powoduje podnoszenie się platformy, które
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zostaje zakończone, gdy obracające się ra¬
miona S przybiorą położenie poziome i oś
A spocznie w otwartych pokrywach łożysk
L1 na dźwigarach ramy R. Jeżleli łożyska
D zostaną zamknięte, to platforma zostanie
zawieszoną na osi A zesitawu kołowego R1.
Pozostaje teraz ją zaprzodkować do wozu
przedniego i działo wraz z platformą bę¬
dzie gotowie do drogi. Ponieważ platforma
jest zaiwiieisizoiną na osi A, zazębiemiie ślima¬
kowe będzie podczals jazdy odciążone.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do przewożenia i pod¬
noszenia dział, osadzonych na czopie środ¬
kowym i zakotwionych zapomocą platfor¬
my rozbieranej, znamienne tern, że do środ¬
kowej części (M) platformy, służącej do
bezpośredlniegp uisitawiania działa, jest
przymocowana rama (R) wraz z łożyskiem
(L) dla kołka, zabijanego w ziemię, w któ¬
rej to ramie mogą obracać się na wspólnym
wale (W) dtoa obracające się ramiona (S),
które mogą być umocowane na ramie w
dwóch położeniach, odpowiadających opu¬
szczonej platformie (położenie bojowe),
względnie jpodlniieisiOneij platformie (położe¬
nie marszowe) \tak, że w pierwszym wy¬
padku para kół (R1) jest podniesiona nad

ziemią, podczas gdy w drugim wypadku
platforma jesit zawieszona na osi (A) ze¬
stawu kołowego (R1) zapomocą dwóch ło¬
żysk (L1), należących do raimy (R, fig.
1-4).

2. Urządzenie według zasferz 1, zna¬
mienne tern, że obrócenie ramion obracają¬
cych się (S) z położenia, odpowiadającego
położeniu bojowemu, do położenia, odpo¬
wiadającego położeniu marszowemu, odby¬
wa się zapomocą wprawienia w ruch dźwi¬
gu śrubowego (S1), który można włączyć
pomiędzy oś (A) zesitawu kołowego (Rl)
i ramę (R fig, 1 — 4).

3. Urządzenie według zastrz,. 1, zna¬
mienne tern, że obracanie ramion obracają¬
cych się (S) z położenia, odpowiadające¬
go położeniu bojowemu, do położenia, od¬
powiadającego położeniu marszowemu, od¬
bywa się zapomocą wprawiania w ruch śli¬
maka (S2), osadzonego na ramie (R), któ¬
ry to ślimak zazębia się z wycilnikiem koła
ślimakowego (Z1), przymocowanym do jed¬
nego z obracających się ramion (fig. 7—8).

Akciova Spolecnost drive
Skodovy Zavody v Plzni.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 6870.
Ark. i.
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Do opisu patentowego Nr 6870.
Ark. 2.



Po opisu patentowego Xr 6870,
Ark- 3.



Do opisu patentowego Nr 6870,
Akr. 4.
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Do opisu patentowego Nr 6870.
Ark. 5.
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brus V Bogusławskitgo, Warszawa.
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